empresa  está  sendo  autuada  pela  infração  supramencionada,  motivo  pelo  qual  enseja  a 
aplicação da multa disposta no artigo 283, "caput" e §3º do Regulamento da Previdência Social 
­ RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, atualizada na forma do art. 373 do RPS, pela Portaria 
MPS n°142, de 11/04/2007, no valor mínimo de R$ R$ 1.195,13 (um mil e cento e noventa e 
cinco reais e treze centavos). 

No entanto,  prevê o  relatório  fiscal  da multa que  existem autos de  infração 
contra  a  Recorrente,  resultante  de  ação  fiscal  anterior.  Sendo  assim,  a  empresa  incorreu  em 
reincidência de que trata o artigo 290, inciso V, do Regulamento da Previdência Social.

[...]

legislação por uma mesma pessoa ou por seu sucessor, dentro de cinco anos da data em que 
houver  decisão  administrativa  e  definitiva  condenatória  ou  homologatória  referente  infração 
anterior, nos termos do artigo 290, parágrafo único do RPS.” 

Em decorrência  disso, dá­se o  valor  do  auto  de  infração  de R$  2.390,26 
(dois mil, trezentos e noventa reais e vinte e seis centavos). 

Irresignada  com  a  autuação,  a  Recorrente  apresentou  sua  Impugnação 
tempestiva (fls.64/69) onde, em síntese, pleiteia a anulação do Auto de Infração por carência de 
fundamentação legal, nos seguintes pontos: